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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Kandidátka Mgr. Michaela Flanderková

Konzultantka PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Název rigorózní práce Reologické vlastnosti gelů

Rigorózní práce se zabývá hodnocením reologických a adhezivních vlastností gelů na

rotačním reometru. Teoretická část práce se zabývá charakterizací gelů, jsou uvedeny stručné

informace o jizvách a možnostech jejich léčby a jsou popsány principy a vyhodnocení

rotačních, oscilačních a adhezivních testů realizovaných v experimentální části. Hodnoceny

byly komerční gely různého složení, způsobu a místa aplikace (Fenistil gel, Voltaren Forte

gel, Nexcare gel, Vidisic gel, Strataderm) a dva nově formulované gely k hojení jizev.

Z výsledků rotačních testů vyplývá, že u gelů vykazujících vyšší konzistenci dochází při

namáhání k většímu poklesu viskozity než u gelů s nižší konzistencí. Pro hodnocení gelů jsou

vhodnější oscilační testy, při kterých jsou testované vzorky vystaveny menšímu namáhání.

Síla relaxace K* a relaxační exponent n* jsou exaktními charakteristikami reologického

chování gelů. Z testovaných gelů pouze Nexcare a Scar treatment gel B vykazovaly nízkou

sílu relaxace a zároveň nízký relaxační exponent. Nejvyšší adhezivitu má Voltaren forte,

nejnižší Nexcare gel. Výsledky adhezivních testů korelují s výsledky rotačních i oscilačních

testů. Gely vykazující vysokou konzistenci a tuhost mají i vysokou adhezivitu. Reologickým

vlastnostem originálního přípravku Strataderm je ekvivalentní vzorek s označením Scar

treatment gel A.

Klíčová slova: gely, viskoelasticita, adheze, jizvy, reometrie
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2 ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate Mgr. Michaela Flanderková

Consultant PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Title of Rigorous Thesis Rheological properties of gels

This thesis deals with evaluation of rheological and adhesion properties of the gels using

rotational rheometer. The theoretical part outlines the characterization of gels and their

rheological properties, and there is brief information on scars and their treatment options. The

principles of the rotational, oscillation, and adhesive tests carried out in the experimental

section are also listed. The commercial gels with different composition, type and place of

application (Fenistil gel, Voltaren Forte gel, Nexcare gel, Vidisic gel, Strataderm) as well as

two newly formulated scar healing gels were evaluated. The results of the rotation tests reveal

that the gels with high consistency show the bigger viscosity decrease in comparison to the

gels with lower consistency. The oscillation tests are more suitable as the samples are less

exposed to a stress. The relaxation strength K* and relaxation exponent n* are the exact

characteristics of rheological behaviour of the gels. Only the Nexcare a Scar treatment gel B

showed a low relaxation strength and at the same time the low relaxation exponent. Voltaren

forte have had the highest adhesive force, and Nexcare gel the lowest one. The results of the

adhesive tests ate in correlation with the results of the rotational and oscillations tests. Gels

exhibiting high consistency and stiffness also have high adhesion. The rheological property of

the original Strataderm is an equivalent sample labeled Scar treatment gel A.

Keywords: gels, viscoelasticity, adhesion, scars, rheometry
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3 ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem rigorózní práce bylo vytvořit metodiku hodnocení reologických vlastností gelů,

použitelnou při ekvivalenčních studiích nově formulovaných generických přípravků. Pro

testování byly použity komerční gely různého složení a způsobu použití a dva vzorky gelů ve

stadiu vývoje nového přípravku. Testy byly realizovány na absolutním reometru Kinexus Pro
+

Malvern Instruments a vyhodnoceny SW r-Space for Kinexus 1.75.

U vzorků gelů bylo zadáno provést tyto testy:

1. Měření tokových a viskozitních křivek v zadaném rozsahu rychlostního spádu.

Hodnocení pomocí reologických modelů.

2. Měření viskoelastických vlastností gelů oscilačními testy. Výběr charakteristik

vhodných pro porovnání přípravků.

3. Měření adhezivních vlastností, studium vlivu testovaných podmínek a výběr vhodných

charakteristik pro porovnání přípravků.

4. Srovnání testovaných gelů na základě zvolených reologických charakteristik.
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4 ÚVOD

Gely se řadí mezi bikoherentní polotuhé přípravky s plastickým tokem, které se chovají jako

tekutina až po překonání určité hodnoty napětí. Tento jev je nazýván mezí toku. Reologické

vlastnosti gelů jsou na pomezí ideálně elastických a ideálně viskózních soustav a jsou důležité

pro jejich zpracování a aplikaci. Složení a postup přípravy gelů má také vliv na jejich

reologické vlastnosti. Při změně technologického postupu přípravy může docházet

např. k odlišnému uvolňování účinných látek z gelů. Při formulaci nových generických

polotuhých přípravků je nutné testovat reologické vlastnosti, které se srovnávají s originálním

přípravkem. Řadíme mezi ně např. roztíratelnost, adhezivitu a také celkovou konzistenci

přípravku. Jejich znalost je důležitá při HVLP výrobě, pro potenciální podmínky skladování,

pro magistraliter přípravu a také pro komfort při běžném používání gelů jako léčivých

přípravků.

Rigorózní práce se zabývá měřením a hodnocením reologických vlastností, které jsou měřeny

na absolutním reometru Kinexus Pro+ od společnosti Malvern a jsou vyhodnocovány SW

rSpace. Pro experimentální část bylo vybráno pět HVLP gelů odlišného složení i místa

aplikace a dva nově formulované gely na hojení jizev, které jsou ve fázi vývoje. Pomocí

rotačních, oscilačních a adhezivních testů byly hodnoceny jejich reologické vlastnosti. Byly

získány viskoelastické profily, tokové a viskozitní křivky. Z oscilačních a rotačních testů jsou

získávány informace o tokovém chování při měnícím se rychlostním spádu. Je určována

viskozita a mez toku testovaného přípravku. Míra adheze/koheze je určována pomocí

tahových testů, kdy je určována odpověď vzorku pod napětím v tahu. Charakterizována je

normálovou silou a časem potřebným k jejímu snížení o 90%.
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5 ZKRATKY

D - rychlostní spád (s
-1

)

G´- elastický modul (Pa)

G´´ - viskózní modul (Pa)

K - index konzistence (Pa.s)

K* - relaxační síla (Pa)

LVER - oblast lineárního viskoelastického chování

n - index tokového chování, vyjadřuje citlivost k namáhání (míru nenewtonského chování)

n* - relaxační exponent, vyjadřuje míru relaxace struktury gelu

v* - komplexní viskozita na mezi toku (%)

τ - posuvné napětí (Pa)

η10 - viskozita při rychlostním spádu 10 s
-1

(Pa.s)

σ´- napětí potřebné k rozrušení struktury gelu (Pa)

ω - úhlová rychlost (rad·s
−1

)

δ - fázový úhel (°)
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Gely

6.1.1 Charakterizace gelů

Gely jsou charakterizovány jako bikoherentní soustavy tvořené sítí, která vytváří souvislou

strukturu v disperzním prostředí
1,2

nebo jako polotuhé disperzní systémy složené z kapalného

vehikula a bobtnající látky.
3
Skládají se z kapalné a tuhé fáze, nebo mohou existovat jako

jednofázové soustavy. Gel může být tvořen malými anorganickými částicemi nebo velkými

organickými částicemi penetrovanými v tekutině.
4
Ve farmaceutické technologii je řadíme

mezi polotuhé viskoelastické soustavy, které se používají jako základy pro léčiva působící

lokálně. Největší uplatnění nacházejí v dermatologii, ale také v onkologii (např. gely do úst

po radioterapii) a stomatologii. Aplikují se na kůži a sliznice. Z fyzikálně-chemického

hlediska mají strukturu gelů např. i krémy, masti, čípky, globule, transdermální náplasti, nebo

hydrofilní matricové systémy. Ceněnou vlastností gelů je jejich mukoadhezivita. Z hlediska

místa aplikace mají využití v očních, nosních, oromukosálních, vaginálních či rektálních

přípravcích.
3

Existují dva základní způsoby vzniku gelů. Tím prvním je gelace, kdy dochází ke spojování

molekul kovalentními vazbami do trojrozměrné síťovité struktury při skokovém vzrůstu

viskozity.
2
Gelace může být i reverzibilní, kdy dochází k návratu do méně organizované

struktury roztoku polymeru.
2


[…]


Strataderm 625,3 ± 18,3 0,0288 2,7 ± 0,1

Scar treatment gel A 645,2 ± 14,9 0,0783 46,4 ± 1,9

Scar treatment gel B 8,6 ± 1,3 0,2955 6,5 ± 0,1
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Obrázek 32 – Porovnání síly relaxace K* a relaxační exponent n* získaných z oscilačních

testů pro testované gely

Oscilační testy byly vyhodnoceny rovněž hodnotami meze toku (yield stress) ` jako napětí,

které je potřebné k rozrušení 3D struktury gelu. Čím větší je hodnota σ´, tím většího napětí je

potřeba k vyvolání toku. Dané hodnotě meze toku odpovídá hodnota komplexní viskozity na

mezi toku *. Po překročení meze toku se viskoelastická tuhá látka začne chovat jako

viskoelastická kapalina. Na obr. 24 – 30 je mez toku v bodu překřížení křivek elastického

a viskozního modulu, kdy G´= G´´. Hodnoty `a * pro všechny testované gely jsou uvedené

v Tab. 36. Nejvyšší hodnota meze toku byla zjištěna u Voltarenu Forte. Nejnižší mez toku

mají Nexcare gel a Strataderm.
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Ze srovnání gelů na hojení jizev pomocí síly relaxace K* a relaxační exponent n* můžeme

konstatovat, že originálnímu přípravku Strataderm se blíží Scar treatment gel A. Tento gel má

však asi 17 krát vyšší hodnotu napětí na mezi toku ` oproti standardu.

9.3 Test adheze

Adhezivní vlastnosti byly testovány tahovými zkouškami pomocí sekvence rSolution_0020

Evaluating tackiness and adhesion using a pull away test. Tahovými testy byla určena Fmax,

čas a plocha zaujatá křivkou (Tab. 28 – 34). Pro hodnocení adhezivních vlastností byla

vybrána Fmax, maximální síla pro odtržení (Obr. 33) a plocha pod křivkou (Obr. 34). Jak je

patrné z Obr. 33, nejvyšší adhezivitu mají Voltaren Forte a Scar treatment gel A. Nižší adhezi

vykazují Vidisic a Scar treatment B a nejnižší adhezivita byla zjištěna u Nexcare gelu. Tento

výsledek není překvapivý vzhledem ke konzistenci tohoto vzorku, který se vyznačoval nízkou

viskozitou. Tato vlastnost je ovšem u Nexcare gelu žádoucí, vzhledem k jeho způsobu použití.

U Fenistil gelu, který se aplikuje pouze na malá ložiska, je vysoká adhezivita žádoucí.

U Voltaren Forte gelu, který je určený k aplikaci na větší plochu pokožky, může vysoká

adhezivita zhoršovat jeho roztíratelnost. Výsledky adhezivních testů korelují s výsledky

rotačních i oscilačních testů. Gely vykazující vysokou konzistenci a tuhost mají i vysokou

adhezivitu.
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Obrázek 33 – Porovnání hodnot Fmax (N)

Pro hodnocení míry adhezivních a kohezivních vlastností gelů lze také použít hodnotu plochy

pod křivkou síla/čas (Obr. 34). Největší plocha pod křivkou normálové síly byla naměřena

u Scar treatment gelu A a Voltarenu Forte. Nejmenší plocha pod křivkou je u Nexcare gelu

a Fenistil gelu. U těchto dvou gelů hodnoty plochy pod křivkou korelují s hodnotami Fmax.

Toto však nemusí být pravidlem, při stejném píku síly může být velikost plochy různá, což je

dáno různou kohezivitou vzorku. Příkladem je Fenistil gel, který má nízkou hodnotu plochy

pod křivkou při vysoké hodnotě síly potřebné k odtržení od podkladu. Srovnání gelů na hojení

jizev pomocí Fmax se blíží ke standardu mnohem více Scar treatment gel A. Scar treatment gel

B má poloviční sílu potřebnou k odtržení než standard i Scar treatment gel A.
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Obrázek 34 – Porovnání ploch pod křivkou – síla/čas
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10 ZÁVĚR

Z výsledků experimentální části práce lze vyvodit tyto závěry:

1. Z průběhu tokových křivek vyplývá, že testované vzorky jsou strukturované soustavy

vykazující plastický tok.

2. Hodnota viskozity při konkrétní hodnotě rychlostního spádu je pro charakterizaci gelů

jako viskoelastických soustav nedostačující. Tokové křivky je nutno popsat vhodným

matematickým vztahem a pro porovnání gelů použít parametry daného modelu.

3. U gelů vykazujících vyšší konzistenci (Fenistil, Scar treatment gel A, Voltaren forte)

dochází při namáhání k většímu poklesu viskozity než u gelů s nižší konzistencí

(Strataderm, Scar treatment gel B).

4. Pro hodnocení gelů jsou vhodnější oscilační testy, při kterých jsou testované vzorky

vystaveny menšímu namáhání. Síla relaxace K* a relaxační exponent n* jsou

exaktními charakteristikami reologického chování gelů.

5. Z testovaných gelů pouze Nexcare gel a Scar treatment gel B vykazovaly nízkou sílu

relaxace a zároveň nízký relaxační exponent. Tyto gely jsou málo tuhé a při namáhání

dochází snadno k rozrušení jejich vnitřní struktury.

6. Z výsledků adhezivních testů lze soudit, že nejvyšší adhezivitu má Voltaren forte,

nejnižší Nexcare gel. Výsledky korelují s výsledky rotačních i oscilačních testů. Gely

vykazující vysokou konzistenci a tuhost mají vysokou adhezivitu.

7. Pro ekvivalenční studii gelů na hojení jizev lze doporučit oscilační testy a

vyhodnocení na základě síla relaxace K* a relaxačního exponentu n*. Reologickým

vlastnostem originálního přípravku Strataderm je ekvivalentní vzorek pod označením

Scar treatment gel A.
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