Název rigorózní práce **Reologické vlastnosti gelů**
Uchazeč **Mgr. Michaela Flanderková**
Oponent **Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.**

### **Posudek oponenta rigorózní práce**

Rigorózní práce posluchačky Michaely Flanderkové je příspěvkem k rozšíření spektra metod měření viskozitních a adhezivních charakteristik topických přípravků s gelovou strukturou. Využití většího počtu relevantních charakteristik dává větší prostor pro exaktnějším optimalizačním opatřením při formulaci topických léčivých přípravků.

Teoretická část předloženého spisu je koncipována na téma popisu struktury gelů a popisu jejich využití ve farmacii, obsahuje lékopisná kritéria i konkrétní informace o gelech testovaných v experimentální části diplomové práce. Tato část je přehledně a srozumitelně prezentovaná, přesto oponent v ní našel řadu nepřesností.

Na s. 11 chybí na rozdíl od ostatních částí v odstavci 4. příklady částicových gelů.

Slovo agens uvedené na s. 21 je středního rodu; stejně tak jako korigens na s. 22; slovo ochranná se píše se dvěma písmeny n.

Experimentální část práce je pečlivě prezentována. Rigorozantka získala zajímavé poznatky o kvalitě testovaných přípravků distribuovaných v tuzemské síti lékáren. Oponent doporučuje zvážit možnost publikace vybraných výsledků měření viskozity a adhezivity ve vhodném periodiku.

Oponent má na rigorozantku následující dotazy:

Lékopisný latinský název přípravků je praeparata, nikoliv tuzemský fonetický (s. 16).

V citaci 18 je termín tekutina, jaký je rozdíl mezi tekutinou a kapalinou z hlediska fyzikální terminologie.

Charakterizujte tixotropii jako jev uvedený na s. 18, vysvětlete proč je gel bentonitového magmatu (podle našeho lékopisu bentonitové magmy) nejlépe použitelný při 10 až 12% koncentraci.

Jaký nevhodný parametr má draselné mýdlo připravené klasickým postupem uvedeným na s. 19 a 20.

Srovnejte kvalitu methylcelulosového gelu připraveného oběma metodami zmíněnými na s. 20.

Vyjáďřete se k vhodnosti použití samotných parabenů jako protimikrobních látek při formulaci hydrofilních gelů.

Závěr: Práce je po obsahové i formální stránce velmi užitečná a přínosná, splňuje požadavky na rigorózní práce kladené. Oponent předloženou práci doporučuje k obhajobě.